2
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Số:          /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2024

Dự thảo

NGHỊ QUYẾT
Về việc quy định mức chi phục vụ hoạt động của Đoàn Lãnh đạo Thành phố đi thăm và làm việc tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Quảng Trị; hỗ trợ hoạt động thăm và tặng quà Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách người có công, cựu chiến binh, công an nhân dân, cựu thanh niên xung phong trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp nhân dịp kỷ niệm 70 năm
Ngày Giải phóng Thủ đô; hỗ trợ gặp mặt cán bộ cấp tướng, sĩ quan cao cấp đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn Hà Nội và gia đình quân nhân, gia đình chính sách người có công thuộc lực lượng vũ trang Bộ Tư lệnh Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam
và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
	Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của HĐND Thành phố hỗ trợ tổ chức các hoạt động tôn vinh, tri ân Anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) nhân dịp kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ;
Thực hiện Thông báo số 1611-TB/TU ngày 22/3/2024 của Thành ủy Hà Nội Kết luận của Thường trực Thành ủy về việc tổ chức Đoàn đại biểu Thành phố dâng hương tại các Nghĩa trang liệt sĩ và thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); Thông báo số 1694-TB/TU ngày 14/5/2024 của Thành ủy Kết luận của Thường trực Thành ủy về việc tổ chức chương trình “Những ngày Hà Nội tại thành phố Hồ Chí Minh” chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); Thông báo số 1741-TB/TU ngày 12/6/2024 của Thành ủy Hà Nội Kết luận của Thường trực Thành ủy về việc tổ chức gặp mặt tri ân đại biểu nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024);
Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành Nghị quyết quy định mức chi phục vụ hoạt động của Đoàn Lãnh đạo Thành phố đi thăm và làm việc tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Quảng Trị; hỗ trợ hoạt động thăm và tặng quà gia đình chính sách người có công, cựu chiến binh, công an nhân dân, cựu thanh niên xung phong trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; hỗ trợ gặp mặt cán bộ cấp tướng, sĩ quan cao cấp đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn Hà Nội và gia đình quân nhân, gia đình chính sách người có công thuộc lực lượng vũ trang Bộ Tư lệnh Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hỗ trợ phục vụ hoạt động của Đoàn Lãnh đạo Thành phố đi thăm và làm việc tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Quảng Trị; hỗ trợ hoạt động thăm và tặng quà Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách người có công, cựu chiến binh, công an nhân dân, cựu thanh niên xung phong trực tiếp tham gia giải phóng Thủ đô trong kháng chiến chống Pháp nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; hỗ trợ gặp mặt cán bộ cấp tướng, sĩ quan cao cấp đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn Hà Nội và gia đình quân nhân, gia đình chính sách người có công thuộc lực lượng vũ trang Bộ Tư lệnh Thủ đô nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân theo đề xuất của UBND Thành phố tại Tờ trình số      /TTr-UBND ngày   tháng 6 năm 2024 từ nguồn ngân sách cấp Thành phố.
Điều 2. Điều khoản thi hành
Giao UBND Thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan rà soát đảm bảo hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lắp hoặc bỏ sót đối tượng; tổ chức thực hiện tặng quà đảm bảo trang trọng, chu đáo và thanh quyết toán theo quy định.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ 17 thông qua ngày… tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Ban công tác đại biểu thuộc UBTV Quốc hội;
- Các Bộ: LĐTB&XH, Tài chính, Tư pháp;
- Thường trực Thành uỷ;
[bookmark: _GoBack]- Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội;
- Thường trực: HĐND; UBND, UBMTTQ Thành phố;
- Đại biểu HĐND Thành phố, các Ban HĐND TP;
- Các Ban Đảng; Văn phòng Thành ủy;
- Các VP: Đoàn ĐBQH&HĐND, VP UBND TP;
- Các sở: LĐTBXH, Tài chính, Tư pháp;
- Thường trực: HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn